
Obce a města mají nástroj k omezení hazardu
Poslanci 15. června schváli-

li Zásady pozměňovacího ná-
vrhu k vládnímu návrhu zá-
kona, kterým se mění zákon o
loteriích a jiných podobných
hrách. Schválené zásady po-
cházejí hlavně z dílny poslan-
ců TOP 09 a Starostové a pod-
statně zpřesňují, rozšiřují a
zpřísňují předložený vládní
návrh. Velkou práci na nich
odvedl náš kolega poslanec a
starosta Semil Jan Farský.
Zákon dá obcím větší kompe-
tenci při omezování hazardu a

například také právo zakázat
vlastní vyhláškou všechny
typy hracích automatů. Pro-
sadili jsme tak hlavní princi-
py svého volebního programu
a mnohem více zpřísnili dikce
navrhovaného zákona.

Po omezení hazardu volají
obce a města dlouho. Proble-
matika byla „noční můrou“
mnoha starostů a starostek,
se kterými jsem o ní hovořil.
Dosud mohly obce vyhláškou
omezit jen klasické „výherní
hrací přístroje“, nově budou

moci vyhláškou plošně či
místně zakázat provozování
her, povolit provoz ve vybra-
ných místech či určit provoz-
ní dobu her. Nově budou obce
moci zakázat i to, aby k nim
ministerstvo financí „posla-
lo“ další videoloterijní termi-
nály. Také platnost her povo-
lených právě ministerstvem
financí bude omezena.

Obce budou mít také kont-
rolu nad tím, kam výtěžek z
her půjde. Dnes schválené Zá-
sady obsahují sjednocení výše

odvodu z her na veřejně pro-
spěšné účely ve výši 20 pro-
cent a u vybraných her odvod
25 procent z uvedené částky
přímo obci na veřejně pro-
spěšné účely. Tato skutečnost
povede ke zrovnoprávnění
her. Odvod bude umožněn jen
čitelným právnickým a fyzic-
kým osobám s povinností zve-
řejnit příjemce včetně smlou-
vy. Jedná se o významná pro-
tikorupční opatření.

Jiří Skalický,
poslanec TOP 09 a Starostové

O prázdninách dojde k omezení provozu
Trutnovsko – Během prázdnin dojde na některých linkách k
omezení autobusového provozu v časech dopravní špičky. “Za-
tímco během školního roku je zde interval spojů 15 až 30 minut,
nově bude 30 až 60 minut. Nemělo by však dojít k výraznému
zhoršení dopravní obslužnosti. Počet cestujících v těchto dnech
je výrazně nižší a dosavadní nabídka značně převyšovala po-
ptávku,“ uvedl Milan Slezák ze společnosti Oredo Hradec Krá-
lové. Omezení se dotkne například linky Vrchlabí – Kunčice –
Hostinné. Některé obce také projevily zájem o spolufinancová-
ní málo využívaných spojů, čímž umožnily jejich zachování.
Jedná se např. o obce Úhlejov a Kohoutov. Společné financová-
ní vysoce ztrátových spojů krajem a obcemi, které platí pouze
část nákladů nutných na provoz spojů, tak zajistí vyšší stan-
dard dopravní obslužnosti daných obcí. (zr)

Pozvánka na výstavu: Ve
jménu Koruny, soli a kalicha

Ve jménu Koruny, soli a ka-
licha. Jak vzletně to zní a pře-
ce to odpovídá skutečnosti!
Nemám rád autority a nectím
je, ale tady se s pokorou ohlí-
žím. Vystavit to nejkrásnější z
cest z Prahy do Žitavy v Měst-
ském museu v Žitavě, je bá-
ječný muzeální počin. Jde o
výstavu, na jaké se jinak jezdí
do Prahy, do Vídně nebo do
Berlína.

Miluji profesionalitu a dob-
ře odvedenou práci. Cíl, který
je jasný. Vědět od začátku,
kdo, co a komu chtěl říci. A to,
co jsem viděl, mě plně uspoko-
jilo. Proslulé Žitavské misály.
Žitavská postní plátna. A
hlavně knihy, knihy, knihy.
Vzácné tisky. Vše, co patří do
dějinuměníod13.do17. století
příhraničních kontaktů Čes-
kaaLužice.

Od pradávna spojovaly pře-
chody Lužických hor Čechy s
oblastí na sever až po Balt.
Cesta z Prahy přes Žitavu byla
tou, na které vyrůstala města,
osady, tvrze i kláštery. Po ní
putovala nejen sůl, ale i myš-
lenky. Obchodní ruch zvelebil
okolní kraje a Žitava, která je
nám nejen geograficky blízká,
se i s okolím stala významným
místem v rámci rozvoje Koru-
ny, moci a vlivu českého pa-
novníka. Nejvýznamnějším
obdobím tak, jak je reflektuje i
současná žitavská výstava.
Období vlády Karla IV. Lu-
cemburského s následnými
létyhusitskýchválek.

Žitavský františkánský
klášter sloužil v husitských
válkách jako útočiště pro
pražské kanovníky. Toto ob-
dobí dodnes v Žitavě připo-
mínají mistrovské práce –
knižní malby, které po sobě

pražští preláti zanechali. Ži-
tava se stávala cílem uprchlí-
ků z Čech i v době Třicetileté
války a v době reformace. To-
lerantní město ukrylo za
svými branami a pevnými
zdmi tisíce českých protes-
tantů, kteří vedle své vysoké
úrovně vzdělanosti přinesli
do Lužice své znalosti a vědo-
mosti. Tím podnítili nový
ekonomický a kulturní rozvoj
oblasti.

Výstava, významný počin
žitavských historiků v měst-
ském muzeu, vysoce překra-
čuje průřez badatelské práce
regionálního pracoviště. Ex-
ponáty vzbuzují pocit ná-
vštěvy centrálního vědeckého
ústavu shrnující mnohaleté
úsilí vědeckých pracovníků.
Jde o výstavu vysoce nad rá-
mec průměru. Obrazy, litur-
gické předměty, mince a pí-
semnosti svou vyvážeností
poskytují překvapující, vy-
rovnaný a přehledný náhled
dorealitydanéhoobdobí.

Dlouho připravovaná vý-
stava Ve jménu Koruny, soli a
kalicha – cesta z Prahy do Ži-
tavy, překračuje očekávání
jak laické veřejnosti, tak od-
borné znalosti faktu. Jde o vy-
soce profesionální představe-
ní regionu německé Žitavy i
českého příhraničí okresů
Libereckéhokraje.

Výstava je otevřena do 31.
10. 2011 v žitavském muzeu a
vstupné činí 3,50 €. S návště-
vou by neměli otálet přede-
vším ti, kteří jsou okouzleni
našimi dějinami. Měli by na-
vštívit tuto mimořádně kva-
litní výstavu a vzít s sebou jak
své děti, tak své rodiče, starší
generaci hrdou na dějiny své
země. EgonWiener

Nadace Partnerství poskytne Malý grant
dokončení ze str. 1
Nadace Partnerství, která poskytuje peníze na výsadbu stromů
vždy dvakrát v roce, a to na jaře a na podzim, již letos na tento
účel rozdělila více než 375 tisíc korun.
„Lidé sázejí stromy a keře rádi. Porosty totiž zkrásní obec i její
okolí a zároveň poskytují stín, chrání proti větru, hluku i pra-
chu. Plody ovocných stromů mohou lidé navíc využít při růz-
ných slavnostech, například hromadném pečení štrúdlů nebo
moštování. Z tohoto důvodu jsou znovu v oblibě ovocné aleje
podél polních cest,“ vysvětlila Ivana Adámková z Nadace Part-
nerství. V seznamu přihlášených zájemců do soutěže o rekord v
sázení stromů jsou zatím z trutnovského regionu uvedeny
Technické služby Dvůr Králové. Jejich zaměstnanci se rozhod-
li vysadit 17 listnatých stromů. (jm)

Sedm nových školáků se
loučilo s libňatovskou školkou

Prázdniny vymyslel Jan Ámos Komenský
Je toho moc, co dobrého

vymyslel Jan Ámos Komen-
ský pro školu, učitele a žáky.
Není to jen ono známé a často
špatně chápané heslo Škola
hrou. Komenský v žádném
případě nechtěl, aby si děti do
školy chodily hrát. Naopak,
školu považoval za vážnou
práci, ve které musí panovat
řád, pořádek, kázeň. A jak
mimo jiné napsal, stejně jako
zákusek nasleduje až po obě-
dě, má hra následovat až po
vážné práci. A jak je to s těmi
školními prázdninami?

Byl to právě Jan Ámos Ko-
menský, který poprvé defino-
val pojem školní týden, školní
rok a školní prázdniny. Cituji
z díla Zákony školy dobře
spořádané:

„Větší prázdniny buďtež
během roku čtyřikrát: vždy
osm dní před a osm dní po vý-
ročních církevních svátcích,

tj. o Vánocích, o Velikono-
cích, o svatodušních svátcích
a celý měsíc o vinobraní. Kde
není vinobraní, může být
prázdno v parných dnech
červencových.“

Právě tento citát zazněl v
úterý 28. června v Senátu
PČR, kde jeho předseda Milan
Štěch přijal vítěze ankety o
nejoblíbenějšího učitele ČR
Zlatý Ámos (na snímku). Po-

děkoval jim za jejich práci v
tomto školním roce. A jejich
prostřednictvím poděkoval
všem pedagogům, kteří svoji
práci dělají tak, že si děti ze
školy odnášejí nejen vědo-
mosti, ale také pocit hezky
prožitých dnů, na které budou
po celé prázdniny vzpomínat
a na které se budou opět těšit.

Na závěr setkání ředitel
ankety Zlatý Ámos Slávek
Hrzal popřál hezké prázdniny
nejen pedagogům, ale i jejich
žákům opět citátem z díla
Komenského: „Volno si užijte
rozumně, aby si duch odpoči-
nul, ne aby se oslabil.“

Další, v pořadí již 19. ročník
ankety o nejoblíbenějšího
učitele začíná s novým škol-
ním rokem, tedy v září 2011.
Jak navrhovat kandidáty na
titul Zlatý Ámos, najdete na
www.zlatyamos.cz.

Slávek Hrzal

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ SE ŠKOLÁKY. Uplynulé úterý se rozloučili v libňatovské mateřské škole se sedmi budoucími prvňáčky, kteří si nejprve
v zábavné soutěži „Malá cestománie“ prověřili své znalosti, aby společně s učitelkami, rodiči a starostou Libňatova Jaroslavem Tomešem zjistili, zda
jsou na školu připraveni. Děti s rodiči projeli celkem sedm zastávek se sedmi úkoly – počítali, odpovídali na jednoduché otázky z přírody i z běžného ži-
vota, zpívali, cvičili, malovali, vyprávěli pohádku. Na závěr děvčata zahrála na flétnu a všichni si společně zazpívali. Po snědení opečených buřtů se
děti s rodiči rozloučily a vydaly se na tajný noční výlet. Ten měl cíl v nedaleké Litoboři, a to v jízdárně u Prouzů. Děti jezdily na koni, ochutnaly čerstvě
nadojené mléko, chovaly slepici a viděly spoustu dalších domácích zvířat. Když navíc po návratu ulehly ve školce do spacáků, netušily ještě, že na ně
ráno bude čekat překvapení v podobě skákacího hradu. Foto: MŠ Libňatov
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Vyplatíme je za Vás!

EXEKUCE!

DLUHY!
Splácet začnete až po 6 měsících malé měs. splátky.

Podmínka: Musíte vlastnit dům, nebo byt.

Chcete klidně spát? Nebojte se zavolat!
Nechceme žádné platby předem.

Tel./fax: 481 320 820
Mobil: 602 199 181

e-mail: dobrejkseft@seznam.cz
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